PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Superintendência da Secretaria de Esportes e Lazer
Av. Duque de Caxias, 1368, - Bairro Zona 07, Maringá/PR,

CEP 87020-025 Telefone: (44) 3220-5753  - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo nº 01.02.00136469/2023.48

Prezados (as),

Em atenção ao Requerimento 1806 (SEI nº 2830553) a Secretaria de Esporte e Lazer informa
que;

1- O protocolo a ser seguido para a reserva de espaços públicos esportivos se faz necessário a
entidade requerente protocolar solicitação via SEI;

2- De acordo com o DECRETO nº 511/2017 publicado em 12 de abril de 2017 que consta no Art.
1º. O uso de bens públicos listados no Anexo I, do Decreto nº 1705/2016, para atividades sem
finalidade lucrativa, sem cobrança de ingresso e que promovam a cultura, esporte, meio
ambiente e afins, poderá ser isentado de pagamento de preço público.

3- A segurança do evento é de competência do promotor do evento.
Deste modo, a segurança foi organizada:
Abertura do evento no Ginásio de Esportes Chico Neto: 19 seguranças e 6 brigadistas
Finais no Complexo da Vila Olímpica: 8 seguranças

Sem mais para o momento,

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Robson Florentino Xavier, Secretário de Esportes e Lazer,
em 12/01/2024, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória
nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Despacho à GCAL (3058060)         SEI 01.02.00136469/2023.48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3058060 e o
código CRC DDF9E2E2.

Referência: Processo nº 01.02.00136469/2023.48 SEI nº 3058060

Despacho à GCAL (3058060)         SEI 01.02.00136469/2023.48 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 104/2024 - GAPRE

Maringá, 15 de janeiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento 1806 (SEI nº 2830553), apresentado pelo Vereador

Sidnei Oliveira Telles Filho , que solicita para fins de esclarecimento público, a respeito da
realização da 26.ª Copa Unimed, realizada na Vila Olímpica no mês de novembro do corrente
ano, com jogos de futsal, handebol, basquete, vôlei, vôlei de praia, atletismo, natação, skate,
tênis de mesa e ginástica rítmica, o quanto segue:

1 - qual o protocolo a ser seguido para a locação da Vila Olímpica para eventos
privados;

2 - se existem parcerias entre o Município e empresas privadas para a utilização
das instalações da Vila Olímpica, e, em caso positivo, detalhe como são efetivadas as parcerias;

3 - como há um grande número de participantes, entre adultos, adolescentes e
crianças, como foi organizada a segurança do local e a quem competiu a responsabilidade da
contratação desses profissionais.

Respondendo ao nobre parlamentar, anexamos o Despacho à GCAL (SEI nº
3058060) da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - Sesp.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
16/01/2024, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 104/2024 GAPRE (3067927)         SEI 01.02.00136469/2023.48 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3067927 e o
código CRC D77DB4A1.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00136469/2023.48 SEI nº 3067927

Ofício nº 104/2024 GAPRE (3067927)         SEI 01.02.00136469/2023.48 / pg. 4

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho à GCAL (3058060)
	Ofício nº 104/2024 GAPRE (3067927)